Решение

территориальной избирательной  комиссии

Южная города Новороссийска

	23 декабря 2016 г.

	№79 /221

О Плане работы территориальной избирательной комиссии
Южная города Новороссийска на 2017 год
В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальная  избирательная комиссия РЕШИЛА:

1.Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии на 2017 год (прилагается).
     2.Разместить настоящее решение на сайте территориальной  избирательной комиссии Южная города Новороссийска.
3. Возложить контроль выполнения данного решения на председателя территориальной  избирательной комиссии Л.Л.Сергееву
	Председатель
территориальной избирательной комиссии

	Л.Л.Сергеева

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии

	Л.Н.Геращенко

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной избирательной комиссии  Южная города Новороссийска

от 23 декабря 2016 г. № 79/221
ПЛАН

работы территориальной  избирательной комиссии
 Южная города Новороссийска

на 2017 год

I. Основные направления деятельности

Организация и проведение  выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края в 2017 году,  оказание правовой, методической, информационной, организационной помощи участковым  избирательным комиссиям в подготовке и проведении муниципальных  выборов. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов, рассмотрение обращений (жалоб, заявлений) на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий.
Актуализация резерва составов участковых комиссий, в порядке, установленном постановлением Центральной избирательной комиссией Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6.

          Взаимодействие с представителями местных отделений политических партий по вопросам их участия в избирательной кампании, оказание им методической и консультативной помощи в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации, Краснодарского края.
Оказание содействия участковым избирательным комиссиям в информационно-разъяснительной деятельности в ходе проведения  муниципальных выборов.

Взаимодействие с органами государственной власти Краснодарского края по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов.

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых территориальной избирательной комиссией.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов.

Взаимодействие территориальной избирательной комиссии  с городскими организациями общероссийских общественных организаций инвалидов.

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур в городе Новороссийске.

Реализация Молодежной электоральной концепции.

Реализация Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2013–2015 годах.

Систематическое проведение обучения (в том числе дистанционного) членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых комиссий, иных участников избирательного процесса.

Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением, уточнением и использованием списков избирателей при проведении муниципальных выборов.

Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов. Реализация Концепции развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
Оказание методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в использовании ГАС «Выборы» при подготовке и проведении  муниципальных выборов.

Взаимодействие с УФМС России по городу Новороссийску, управлением ЗАГС города Новороссийска при передаче информации для формирования и актуализации Регистра избирателей, участников референдума.

Методическая помощь участковым избирательным комиссиям при реализации мероприятий по использованию при голосовании на выборах в единый день голосования технических средств подсчета голосов – комплексов обработки избирательных бюллетеней.

Осуществление работы по размещению в сети Интернет информации о деятельности территориальной избирательной комиссии .

Реализация Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума и других участников избирательного процесса), обучению кадров избирательных комиссий на 2017 год.

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях  территориальной избирательной Южная города Новороссийска
Январь

     О задачах  территориальной избирательной комиссии по подготовке к выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края.
     О проведении Дня молодого избирателя в Южном районе города Новороссийска
     О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Южная города Новороссийска по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучении кадров избирательных комиссий на 2017 год

	Л.Л.Сергеева
Геращенко Л.Н.

Февраль

     О работе территориальной избирательной комиссии с молодыми избирателями

	Геращенко Л.Н.

Март

       О работе территориальной избирательной комиссии по организации обучения резерва кадров участковых избирательных комиссий

	Л.Л.Сергеева

Апрель

         О взаимодействии с  городскими  молодежными организациями по повышению правовой  и электоральной культуры избирателей

	                  Л.Л.Сергеева
Геращенко Л.Н

Май

О комплексе мероприятий территориальной избирательной комиссии Южная  города Новороссийска по подготовке и проведению выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края.

	Л.Л.Сергеева
Л.Н. Геращенко

Июнь

	О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края

        Л.Л.Сергеева

Л.Л.Сергеева

Л.Н. Геращенко

Июль

	О работе участковых избирательных комиссий по подготовке к проведению выборов

	Л.Л.Сергеева

Август

	О взаимодействии территориальной избирательной комиссии с местными и региональными отделениями политических партий в ходе подготовки и проведения муниципальных выборов
                                                                                                                   Л.Л.Сергеева Л.Н. Геращенко

Сентябрь

	О готовности помещений участковых избирательных комиссий к проведению выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края 2017 года.

	Л.Л.Сергеева

Октябрь

О работе территориальной избирательной комиссии Южная города Новороссийска с обращениями, поступившими в ходе подготовки и проведения  выборов.

	Л.Л.Сергеева
Л.Н. Геращенко

Ноябрь

О взаимодействии территориальной избирательной комиссии с новыс составом городской                                                                   Думы

	Л.Н. Геращенко

Декабрь

О результатах работы территориальной избирательной
 комиссии в 2017 году

	Л.Л.Сергеева

lll. Информационное обеспечение выборов, деятельности территориальной избирательной комиссии
Подготовка и размещение информационных и иных материалов в СМИ, информационной телекоммуникационной сети «Интернет» территориальной избирательной комиссии
	весь период
	Л.Н. Геращенко

Организация пресс-конференций и интервью руководства и членов территориальной избирательной комиссии организация освещения в СМИ  мероприятий, проводимых избирательной комиссией

	весь период
	Л.Л.Сергеева
Л.Н.Геращенко

Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям  по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края.
	весь период
	Л.Л.Сергеева
Л.Н. Геращенко

IV. Обеспечение функционирования ГАС «Выборы»

Подготовка сведений о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных в Южном районе города Новороссийска, по состоянию на 1 января 2017 года по форме № 4.1риур

	январь
	В.А.Клименко

Проверка регионального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума Краснодарского края на наличие некорректных и повторяющихся записей об избирателях, участниках референдума Краснодарского края

	январь-февраль
	В.А.Клименко

Получение и обработка сведений из информационного центра ИККК  о гражданах России поступивших в исправительные учреждения Краснодарского края

	март
	В.А.Клименко

Регистрация в ГАС «Выборы» избирательных кампаний, назначенных на единый день голосования
	июнь
	В.А.Клименко

Подготовка сведений о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных в Южном районе города Новороссийска, по состоянию на 1 июля 2017 года по форме № 4.1риур

	июль
	                                                   В.А.Клименко

Прием информации о выдвижении (регистрации) кандидатов при проведении выборов в единый день голосования 13 сентября 2015 года и ее размещение в Интернет-портале ГАС «Выборы»
	июль
	В.А.Клименко

Участие  в общесистемных тренировках с целью проверки функционирования и готовности ГАС «Выборы» к единому дню голосования

	август
	В.А.Клименко

Организация обучения членов участковых избирательных комиссий – операторов КОИБ

	август
	В.А.Клименко

Обеспечение функционирования КСА ГАС «Выборы»  территориальной избирательной комиссии при проведении голосования на выборах в единый день голосования 13 сентября 2015 г. Подготовка отчета о функционировании ГАС «Выборы» в единый день голосования .
	сентябрь
	В.А.Клименко

Обеспечение функционирования «горячей линии» технической поддержки участковых избирательных комиссий, использующих при голосовании  КОИБ. Подготовка отчета об использовании КОИБ на выборах в единый день голосования .
	сентябрь
	В.А.Клименко

V. Взаимодействие с региональными отделениями политических
партий, правоохранительными органами
        Проведение совещаний, индивидуальных консультаций  и иных мероприятий с представителями местных отделений политических партий по вопросам  подготовки  и проведения выборов депутатов городской Думы муниципального образования город Новороссийск.
Весь период                                                                                                        Л.Л.Сергеева
Л.Н. Геращенко

VI. Проведение совещаний, семинаров, конференций, конкурсов               и иных мероприятий
Обучающие семинары с членами участковых  избирательных комиссий (в том числе в режиме видеоконференцсвязи, проводимых ИККК)

	(по отдельному плану)
	Л.Н. Геращенко

Л.Л.Сергеева

Участие в краевом конкурсе среди избирательных комиссий муниципальных образований, территориальных избирательных комиссий Краснодарского края  «История выборов: факты, события, воспоминания»

	Январь-апрель

	Л.Н. Геращенко

Л.Л.Сергеева

Участие в краевом конкурс среди избирательных комиссий муниципальных образований, территориальных избирательных комиссий Краснодарского края на лучшую организацию работы в 2017 году

	март-декабрь

	Л.Л.Сергеева

         Совещание с представителями местных отделений  политических партий по вопросам  подготовки к выборам  депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края.
	апрель
	Л.Н.Геращенко

Л.Л.Сергеева

         Совещание  по взаимодействию территориальной избирательной комиссии  с районным обществом  инвалидов по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	май
	Л.Л.Сергеева
Л.Н. Геращенко

        Совещание с сотрудниками правоохранительных органов по обеспечению правопорядка в единый день голосования .
	     август
	Л.Л.Сергеева

Реализация Сводного плана основных мероприятий территориальной  избирательной комиссии  по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, кадров избирательных комиссий на 2017 год
	   весь период (по отдельному

   плану

	Л.Л.Сергеева
Л.Н. Геращенко